
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 339 del 26/04/2017

Registro del Settore

N.  24 del  21/04/2017

Oggetto: Provvedimento  di  Ammissione  /  Esclusione  relativo  alla 
procedura negoziata per l'affidamento dei LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA DEL TETTO  E  DELLE  FOSSE  COMUNI 
DEL CIMITERO DI SOZZIGALLI A SEGUITO DEL SISMA 
DEL 20-29  MAGGIO 2012  Codice  CUP:  J37H13001270004  - 
Codice CIG: 68877585B5



IL DELEGATO DEL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Premesso che:
- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  79  del  28/07/2016  è  stato  approvato  il  progetto 
preliminare-definitivo-esecutivo (unico livello)  dei lavori in oggetto, redatto dallo  studio  “Ingegneri  
Riuniti S.p.A” nella persona dell’Ing. Claudio Tavoni, per la spesa complessiva di quadro economico 
pari ad Euro 200.000,00 di cui Euro 154.733,30 per lavori;

- con  Determinazione a contrarre nr. 371 del 27/12/2016 a firma del responsabile del Settore 
Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, si stabiliva di procedere all'affidamento dei 
lavori  mediante procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63 con consultazione di  almeno dieci  operatori 
economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016; e si demandava lo 
svolgimento delle procedure di gara alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine nel 
rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo D.Lgs. 50/2016;

- con comunicazione acquisita  al  Prot.  Gen.le U.T.A.  n.  63586 del  28/12/2016 il  Comune di 
Soliera inoltrava istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Terre 
d’Argine per lo svolgimento delle procedure di gara volte all'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Richiamata la propria Determinazione n. 1019 del 29/12/2016 con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata e approvati i documenti di gara per l'affidamento dei lavori di cui si tratta ,  ai sensi della 
normativa sopra indicata, per l'importo a base di gara pari ad Euro 154.733,30 di cui Euro 24.074,63 
per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, con aggiudicazione in base 
al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 commi 4 e 5 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:
- è stata trasmessa la Lettera Invito prot 11024 del 04/03/2017 alle ditte di cui al l’elenco delle 
imprese da invitare, depositato agli atti;
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 30 (trenta) marzo 
2017 alle ore 12:00, presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Soliera, in Via Garibaldi n° 48 - 41019 
Soliera (MO), all’uopo delegato alla ricezione delle offerte;

- la data della prima seduta di gara è stata stabilita nel giorno 31/03/2017 alle ore 09:00 presso la 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine per conto del Comune di Soliera, 
nell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Soliera, all’uopo delegato, in Piazza Repubblica n° 1 – 
41019 Soliera, in seduta pubblica;

- entro i termini e con le modalità stabiliti dal Bando e dal Disciplinare di gara, sono pervenuti n. 
8 (otto) plichi contenenti le offerte;

- non sono pervenute offerte fuori termine;

Visto il verbale di gara n. 1 relativo alla verifica della documentazione amministrativa (Busta A), agli 
atti dell’ufficio LLPP;



Considerato che:
-  a  seguito  dell'apertura  dei  plichi  degli  8  (otto)  partecipanti,  verifica  della  documentazione 
amministrativa e valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, gli 
operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara risultano indicati nel suddetto verbale 
nel  quale  si  provvedeva  all'ammissione  alla  gara di  n.  5  operatori  economici  e  si  disponeva  di 
richiedere integrazioni documentali, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016, a n. 3 operatori economici;
- le integrazioni richieste a n. 3 partecipanti risultano pervenute entro il  termine improrogabile del  
12/4/2017;

Visto il verbale di gara n. 2, relativo alla seduta svoltasi nel giorno 19/4/2017 per la verifica delle 
integrazioni richieste, dal quale si evince la completezza della documentazione presentata dalle imprese 
concorrenti;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
- art. 76 commi 3 e 5  del D.Lgs. 50/2016;
- art. 120 del codice del procedimento amministrativo; 

Considerato che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  della  normativa  sopra  indicata,  è  necessario  disporre  le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di  approvare il  verbale  di  gara  n.  1  del  31/03/2017,  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa, ed il verbale di gara n. 2 del 19/4/2017, relativo all'esame delle integrazioni richieste 
dalla Stazione Appaltante;

Di disporre,  ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 e 76 commi 3 e 5 del D.Lgs. 50/2016, 
oltre  che dell’art.  120 del  D.Lgs.  104/2010,  come modificato  dall’art.  204 del  D.Lgs.  50/2016,  le 
ammissioni  e  le  esclusioni  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  dei  seguenti  operatori  economici 
partecipanti, confermando il contenuto dei sopra citati verbali di gara n. 1 e 2:

Concorrenti ammessi:
1. GTC srl prot. 15827 del 29/3/2017;
2. ITER srl prot. 15170 del 24/3/2017;
3. L'Arca srl prot 15923 del 29/3/2017;
4. Crea.MI srl prot. 16050 del 30/3/2017;
5. Engineering Costruzioni prot. 16053 del 30/3/2017;
6. Costruzioni Boccaletti srl prot. 16165 del 30/3/2017;
7. AhRCOS srl prot. 16167 del 30/3/2017;
8. Artedile srl prot. 16172 del 30/3/2017.



Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di Committente dell'Unione delle Terre d'Argine, 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Centrale  Unica  di  Committenza  e  sul  Profilo  di 
Committente  del  Comune di  Soliera,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di  gara  e 
contratti, Procedure aperte, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Di comunicare a  mezzo pec  il  presente provvedimento  a  tutti  i  concorrenti  che hanno formulato  
l'offerta;

Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  in  quanto  privo  di  rilevanza 
contabile e viene altresì pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

L’istruttore
Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CIMITERI\SOZZIGALLI\SOTTOTETTO E FOSSE COMUNI SISMA 2012\GARA LAVORI\6) ammessi ed
esclusi\Det Provv amm esclusi GARA lav Tetto Sozzi.rtf



Il Dirigente di Settore  Alessandro Bettio ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Provvedimento di 
Ammissione / Esclusione relativo alla procedura negoziata per l'affidamento dei LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TETTO E DELLE FOSSE COMUNI DEL CIMITERO DI 
SOZZIGALLI A SEGUITO DEL SISMA DEL 20-29 MAGGIO 2012 Codice CUP: 
J37H13001270004 - Codice CIG: 68877585B5 ”,  n° 24 del registro di Settore in data  21/04/2017

Alessandro Bettio



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


